Porro notandum est ut nec aeris intemperies excuset canonicos a residentia ultra tres menses a concilio permittis. Adeoque petentibus canonicis, ut liceret dimidiæ eorum parti per alternas hebdomadas inservire, eo quod cathedralis frigida et humida esset, S. congregat. abnuvit, et sanctissimus iidem abnuvit. Adverte tamen, quia DD... communiter tenent, beneficiatum excusari a residentia ob aeris intemperiem... sed videntur accipere intemperiem pro aeris corruptione... quo casu licet eis abscedere, etiam renuente superiore, cum periculum sit in mora. » Fagnanus, ad cap. Licet, De præbend. et dignitat., n. 46.

Hinc « Sacra congregat., etc., die 9 Novembris 1650, in Mediolanen. censuit canonicis causa pestis absentibus deberi quotidianas distributiones, si pestis grassetur, et petentes soliti sint inservire, et probetur legitima consuetudo, quod distributiones hujusmodi dentur absentibus ex juxta causa; quando autem dicatur pestis grassari, ut sit juxta causa absentiae, judicio episcopi esse relinquendum. » Apud Bened. XIV, Instit. eccles. 107, § 8, num. 50.

Rursus eadem S. cong. die 16 Maii 1654, in una Turritana censuit, deberi distributiones canonicis, qui propter pestem non potuerat in civitatem ingredi, si pestis grassetur, canonicus ipse solitus sit inservire, et adsit Ecclesiæ consuetudo. Imo et noviter provisus de canonicatibus, possessione per legitimum procuratorem capta, si propter pestem ad residentiam prohibeantur accedere, debentur distributiones. Lucana, 28 Jul. 1657. Apud Nicolium, in Flosc., v. Pestis, n. 2.

Sicuti etiam ob aeris intemperiem tolerari potest, quod matutinum non ab ortu solis, sed per horam integram post solis ortum incipiatur, prout pro tolerantia respondit sac. cong. Concil., in Troiana, 14 Feb. et 14 Nov. 1699, favore capituli collegiatae civitatis Foggiae; Monacell., tom. I, tit. 5, form. 2, n. 53.

Illud quoque advertas licet, ubi agitur de canonicatibus et dignitatibus in cathedrali vel collegiata, regulam generalem esse de residenti necessitate, « nisi lex foundationis legitime statutæ aliter suadeat, ex Regula sæpius insinuata in materia juris-patronatus, ut in limine foundationis de consensu ordinarii adjici valeant a fundatore conditiones

ejusdem suam cathedralem habet, ut decretum fuit conc. Carth. 5, cap. 5, de quo can. Placuit 21, caus. 7, q. 1, his verbis: « Pla-

juri contraria. » De Luca, in Tridentinum, disc. 4, num. 12.

Lubet quoque ad majorem rei claritatem sequentia exscribere ex Bened. XIV, in hæc sane verba: « Tridentina synodus hæc præcipit, cap. 12, sess. XXIV De reformat. Præterea obtinentibus in iisdem cathedralibus, aut collegiatis dignitates, canonicatus, præbendas aut portiones, non liceat vigore cujuslibet statuti, aut consuetudinis, ultra tres menses ab iisdem ecclesiis quolibet anno abesse, salvis nihilominus earum ecclesiarum constitutionibus, quæ longius servitii tempus requirunt. » Quamvis hæc verba perspicua satis videantur, tamen eo adducta fuit sacra congregatio Concilii, ut falsas quorundam explicationes compesceret.

« Primo, censuerunt aliqui, fuisse impertitum a Tridentina synodo privilegium universis canonicis, ut tribus mensibus per annum a choro longe absentent, et tamen muneri suo satisfacerent; nec fuisse abrogatam a concilio consuetudinem immemorabilem, si quæ fuerit, ut canonici plus quam tribus mensibus a choro liberentur; sed longe diversum est privilegium elargiri canonicis generationibus, ut in chorum per tres menses haud convenient, ac decernere, ne plus quam tres menses sibi desumant ob quodcumque statutum aut consuetudinem; cum præsertim illud superaddatur, quod minime abrogentur leges et consuetudines, quæ præbendam obtinentibus vacationem a choro brevioribus tribus mensibus concedunt: Quapropter S. congreg. Mutinensi episcopo ita respondit 1573, lib. I Decret., pag. 168: « Sacra, etc., censuit, trium mensium absentiam non concedi canonicis ex decreto concilii sess. XXIV, cap. 12, si constitutionibus Ecclesiæ servitium totius anni absque ulla intermissione requirunt. » Insuper Fagnanus hæc testatur cap. Ad audientiam, a n. 8 usque ad n. 16, De clericis non residentibus, et cap. Licet, num. 48, De præbendis: « Canonicis majori servitio Ecclesiæ, quam novem mensibus, ascriptis, postulantibus ex gratia vacationem trium mensium, sacra congregatio meo tempore semper abstulit. » Eadem sac. congregatio anno 1581, l. III Decret., pag. 186, in quadam Calaguritanâ in hunc modum constituit: « Sacra, etc., censuit, non licere præbendatis vigore cujuscumque consuetudinis, etiam immemorabilis, ab eorum ecclesiis ultra tres menses abesse. » In causa pariter Mirandensi, ubi centum dierum vacationem a choro Sedes Apostolica confirmaverat, sacra congregatio anno 1585, hoc decretum edidit, lib. IV Decr., pag. 88 a terg.: « Concordiam a Sede Apostolica confirmatam, non esse a concilio sublatam. »

Secundo, quærebatur, utrum juxta concilii decretum, quo vacatio trium mensium a choro solum conceditur, absentes dici queant illi, qui dimisso choro, versantur in civitate seu loco, in quo posita est cathedralis, aut collegiata, cui ascripta: responsum fuit, illos existimandos esse tanquam absentes, cum Tridentina synodus absentiam intelligat ab ecclesia, uti constat ex his verbis: « Ab iisdem ecclesiis abesse. » Anno 1575; hoc decretum conditum fuit. Lib. I Decr., pag. 3. « Sacra, etc., censuit puniendos esse eos, qui absunt a servitio Ecclesiæ, licet in civitate, locove, in quibus est Ecclesia, sint præsentibus. » Insuper eodem anno, cum Mutinensis episcopus petisset, lib. I Decr., pag. 178 et seq., an censendi forent absentes: « Qui non absunt ab ecclesia vel a civitate, sed ab ecclesiæ servitio tot vicibus, ut trium mensium præscripta quantitas annuo spatio superetur? »

cuit, ut nemini sit facultas, relicta principali cathedra, ad aliquam ecclesiam in diocesi constitutam se conferre, nisi, » ut ait

Sacra congregatio respondit: « Istos haberi pro absentibus. »

« Tertio, ut concilii decretum quidam eluderent, id asseruerunt quod Mutinensis idem episcopus fuisse exposuit sacre congregationi, anno 1573, lib. I Decret., pag. 178 et seq. « Qui absunt ultra tres menses, sed intermissis diebus, ut tamen toto anni spatio simul collecti, et in unum numerum redacti trimestre spatium superent, vel potius trium mensium continuam absentiam adesse oporteat, quo dato verendum, ne cuius pateat aditus ad suam pro libito, et impune deserendam, et fraudandam ecclesiam; nam singulo trimestri spatio si per duos vel tres dies quis inserviat, nunquam labi patietur tres menses continuos, et levi negotio illudet ecclesiæ, et a concilio pœnis se eximet. » Responsum fuit his verbis: « Sacra, etc., censuit non oportere, sed satis esse, quod dies absentiae, quanquam interpolati, superent trimestre. » Imo cum in supputanda vacatione trium mensium, quos indulget Tridentina synodus, aut breviori vacatione, si ita decernant peculiare locorum constitutiones, horæ non vero dies numerarentur, S. cong. hanc supputandi rationem improbavit die 17 Junii anno 1594. « In causa Aquil., lib. VIII Decret., pag. 92 a terg.: Sacra, etc., censuit, ad constituendum servitium novem mensium non esse colligendas punctaturas, quasi ii, qui novem partes punctaturarum ex duodecim, quæ ex servitio totius anni conflantur, deseruissent tulerint, servitio novem mensium debito satisfecerint, sed ipsos dies residentiae, et servitii, sive continui fuerint, sive interpolati, numerandos esse, ut numerum compleant dictorum mensium novem. »

« Proscriptis igitur falsi decreti conciliaris explicationibus, sacra congregatio studium et operam contulit, ut quasdam leges faceret, quæ pertinet ad hanc vacationem trium mensium seu brevioris, si peculiare Ecclesiæ ita consueverint: itaque die 12 Julii anno 1631, ita sancitum fuit: In causa Auxim., lib. XIV Decret., pag. 467: « Sacra, etc., censuit eminentissimum episcopum facere debere decretum, in collegiatis ecclesiis suæ diocesis, quæ vigore concilii Tridentini gaudent vacatione trium mensium, canonicos abesse non posse ultra tertiam partem uno et eodem tempore, et hujusmodi vacationem contingere non debere tempore Quadragesimæ et Adventus, neque in amplioribus anni festivitibus. »

« Insuper anno 1581 ita statuit: « In causa Abulen., lib. III Decret., pag. 79. An dignitates et canonici, portionarii, cantores, aut alii officiales possint abesse a servitio ecclesiæ sine licentia episcopi? Sacra, etc., censuit non requiri licentiam episcopi, quando dignitates, canonici, aut portionarii abesse volunt tempore ipsis a concilio permissis: non tamen omnes simul abesse posse, ne ecclesia suo debito servitio destituatur. Quota autem pars simul possit abesse, relinqui arbitrio episcopi et capituli. »